

## Lucrări de amenajare a scuarurilor din Pretura sectorului Botanica sectorul Botanica, mun. Chișinău

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Amenajarea scuarului cu nr. cadastral 01001130471 în adiacența blocului locativ situat pe adresa bd. Cuza Vodă, 25/2

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Demontari</b>				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului pentru demontarea bordurilor	m			55,19
	7123010010200	Betonist	h-om	0,29	57,66	16,72
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 400,00	8,35
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,04	18,00	0,72
	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	100,00	29,41
2	D1109	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din beton asfaltic	m3			297,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60	57,66	92,26
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,775	160,00	124,09
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0191	550,00	11,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	90,00	69,80
3	D1118	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din piatra sparta	m3			33,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0239	550,00	13,20
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	380,00	5,40
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	500,00	7,11
4	TsH92B	Incarcarea în auto a deeurilor de construcție	t			64,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,11	57,66	64,01
5	TsI50B5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 5t la distanța de 15 km	t			43,86
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,258	170,00	43,86
6	TsA01G1	Sapatura manuală de pămînt în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de împrumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pămînt cu umiditate naturală aruncarea în vehicul la H de 0,61-2 m teren tare	m3			105,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,83	57,66	105,52
7	TsC35B11	Excavat transport cu încărcător frontal, la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pămînt din teren catg. II la distanța 11-20 m	100 m3			1 805,40
	2952270007403	Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,02	300,00	1 805,40
8	TsI50B5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 5 t la distanța de 15 km	t			43,86
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,258	170,00	43,86
		<b>2. Capitolul 2. Pavaj</b>				
9	TsE06B	Pregătirea platformei de pămînt în vederea asternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv	100m2			800,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03	57,66	520,71
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,40	200,00	279,82
10	TsC54B	Strat de fundație din piatra sparta M300 fr.5-20	m3			357,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	57,66	57,09

1	2	3	4	5	6	7
	14111222017525566	Piatra sparta M300 fr.5-20	m3	1,15	225,00	258,75
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	100,00	42,00
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			175,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	266111280065524555	Pavaje din Placi din beton prefabricat vibropresat 60mm	m2	1,015	116,25	117,99
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	1,33	2,13
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	1,33	10,47
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	192,00	0,96
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	192,00	8,22
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	50,00	1,00
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20*8 cm, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			106,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa	m3	0,048	700,00	33,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	1,33	1,36
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	192,00	0,58
	266612280032536	Bordura mici pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,005	53,00	53,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	18,00	0,05
		<b>3. Capitolul 3. Spatii verzi</b>				
13	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 146,50
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	450,00	2 146,50
14	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5t la distanta de 15 km	t			43,86
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,258	170,00	43,86
15	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			6,34
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,11	57,66	6,34
	4523217204553	Pamint vegetal	m3	0,10	0,00	0,00
16	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			673,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,82	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,96	100,00	396,00
17	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			210,46
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66	57,66	38,06
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	18,00	18,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	400,00	154,40
18	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc			1 940,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,45	57,66	26,09
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,08	57,66	119,99
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	104,00	16,20	1 684,80
	2010102906996	Laturaoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,98	55,00	108,95
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,06	18,00	1,11
		<b>4. Capitolul 4. FAM</b>				
19	TsH91A	Instalarea banca pentru parc	buc			1 739,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,90	57,66	109,56
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	57,66	279,65
	2513206621460654	Banca pentru parc	buc	1,00	1 300,00	1 300,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	700,00	24,50
20	TsH91A	Instalarea banca conform descrierii din plan general (tip cerc)	buc			1 939,65

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,90	57,66	109,56
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	57,66	279,65
	251320662146067 4	Banca tip cerc	buc	1,00	1 500,00	1 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	700,00	24,50
21	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 398,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,60	57,66	34,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	57,66	279,65
	2030112931102	Urne	buc	1,00	1 000,00	1 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,084	700,00	58,33

## APROBAT:

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.